
 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
INNOVAZIONE TECNOLOGICA – DIMIT 

Il Direttore 
 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393606 - Email: segreteria.dimit@uninsubria.it  
PEC: segreteria.dimit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

  Chiaramente Insubria! 

Piano terra – Nuovo Monoblocco  
Uff. Uni.2022 

Orari al pubblico 
Lunedì, martedì, mercoledì e giovedì:  

8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00 
Venerdì: 08.30 - 14.00 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Indizione di una selezione per il conferimento di un incarico di Lavoro 

Autonomo avente per oggetto attività di supporto alla progettazione e 
coordinamento del corso di formazione manageriale: Sviluppo delle 
competenze tecnico – professionali digitali e manageriali del personale 
del sistema sanitario nell’ambito dell’Accordo Quadro per lo sviluppo, il 
coordinamento e la realizzazione di attività formative, supporto tecnico-
scientifico, approfondimenti e ricerche atti a sviluppare e rafforzare le 
competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del personale 
del Servizio Socio sanitario Regionale lombardo intervento rientrante nel 
fondo PNRR - cod. attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice 
Progetto Finanziamento Europeo: MISSIONE 6, COMPONENTE 2-
2.2.c.  

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

 
Visto l’art.6 della Legge 9 maggio 1989, n.168, sull’autonomia universitaria; 
Visto l’art.2222 e seguenti del Codice civile che disciplina le prestazioni d’opera; 
Visto l'art. 7, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto l'art. 1, comma 303, lett. a della legge 11 dicembre 2016, n.232; 
Richiamato il Codice Etico di Ateneo; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità; 
Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità; 
Richiamato il DDG 31 gennaio 2017, n.55 con il quale è stata decretata la procedura per 
la gestione degli incarichi di lavoro autonomo; 
Richiamato il DDG 20 febbraio 2017, n.144 che ha modificato il DDG 31 gennaio 2017, 
n.55 recependo le modifiche introdotte dall'art. 1, comma 303 lett. a, della legge 11 
dicembre 2016, n.232 in tema di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte 
dei Conti; 
Considerata l’aggiudicazione da parte di PoliS-Lombardia all’Università degli Studi 
dell’Insubria - Dimit dell’affidamento dello sviluppo, il coordinamento e la realizzazione 
di attività formative, supporto tecnico-scientifico, approfondimenti e ricerche atti a 

Anno 2024 

Tit. III  

Cl. 19 

Fasc. 2004-

III/19.1 

N. Allegati 3 

Rif. Prot. 

1914/2024; 

1975/2024; 

1986/2024 

ss/rb/GC 

mailto:segreteria.dimit@uninsubria.it
mailto:segreteria.dimit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
INNOVAZIONE TECNOLOGICA – DIMIT 

Il Direttore 

 

2 

sviluppare e rafforzare le competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del 
personale del Servizio Sociosanitario Regionale lombardo intervento rientrante nel fondo 
PNRR – “Sviluppo delle competenze tecnico – professionali digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario – sub. misura: corso di formazione manageriale” - cod. 
attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice Progetto Finanziamento 
Europeo: MISSIONE 6, COMPONENTE 2-2.2.c”; 
Vista la richiesta del Prof. Giulio Carcano di ricognizione per l’individuazione di risorsa 
umana interna (personale tecnico amministrativo dell’Ateneo) per affidamento di incarico 
ai sensi del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 avente per oggetto attività di supporto alla 
progettazione e coordinamento del corso di formazione manageriale: Sviluppo delle 
competenze tecnico – professionali digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario nell’ambito dell’Accordo Quadro per lo sviluppo, il coordinamento e la 
realizzazione di attività formative, supporto tecnico-scientifico, approfondimenti e 
ricerche atti a sviluppare e rafforzare le competenze tecniche-professionali digitali e 
manageriali del personale del Servizio Socio sanitario Regionale lombardo intervento 
rientrante nel fondo PNRR - cod. attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice 
Progetto Finanziamento Europeo: MISSIONE 6, COMPONENTE 2-2.2.c.; 
Visto che la ricognizione interna ha dato esito negativo in quanto è stata verificata 
l’oggettiva impossibilità di utilizzare personale già in servizio presso l’Ateneo; 
Vista la richiesta del Prof. Giulio Carcano per l’indizione di una selezione pubblica 
mediate esame comparativo dei curricula, ed eventuale colloquio, per l’attivazione di un 
incarico per lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di supporto alla progettazione 
e coordinamento del corso di formazione manageriale: Sviluppo delle competenze tecnico 
– professionali digitali e manageriali del personale del sistema sanitario nell’ambito 
dell’Accordo Quadro per lo sviluppo, il coordinamento e la realizzazione di attività 
formative, supporto tecnico-scientifico, approfondimenti e ricerche atti a sviluppare e 
rafforzare le competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del personale del 
Servizio Socio sanitario Regionale lombardo intervento rientrante nel fondo PNRR - cod. 
attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice Progetto Finanziamento 
Europeo: MISSIONE 6, COMPONENTE 2-2.2.c.   Direttore Prof. Giulio Carcano, della 
durata annuale o comunque coincidente con l’intera durata (un anno) del Corso Polis con 
un compenso di € 6.000,00 (seimila) lordo datore lavoro; 
Visto che l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati; 
Visto che la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 
Visto che tali spese saranno fatte gravare sui fondi iscritti nel bilancio del Dipartimento 
di Medicina e Innovazione Tecnologica, Progetto Corso Polis di cui è responsabile il Prof. 
Giulio Carcano; 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
INNOVAZIONE TECNOLOGICA – DIMIT 

Il Direttore 

 

3 

Verificata, dal Segretario Amministrativo di Dipartimento, la copertura finanziaria, 
l'oggetto dell'incarico e la coerenza e la congruità dell'incarico richiesto con il progetto 
Corso Polis; 
 

DECRETA 
 
1. di autorizzare la richiesta di indizione di una selezione pubblica mediate esame 

comparativo dei curricula, ed eventuale colloquio, per l’attivazione di un incarico per 
lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di supporto alla progettazione e 
coordinamento del corso di formazione manageriale: Sviluppo delle competenze 
tecnico – professionali digitali e manageriali del personale del sistema sanitario 
nell’ambito dell’Accordo Quadro per lo sviluppo, il coordinamento e la realizzazione 
di attività formative, supporto tecnico-scientifico, approfondimenti e ricerche atti a 
sviluppare e rafforzare le competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del 
personale del Servizio Socio sanitario Regionale lombardo intervento rientrante nel 
fondo PNRR - cod. attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice Progetto 
Finanziamento Europeo: MISSIONE 6, COMPONENTE 2-2.2.c.  

2. di imputare la spesa complessiva di € 6.000,00 (seimila) lordo datore lavoro sui fondi 
del Corso Polis dove trova adeguata copertura finanziaria; 

3. di sottoporre il presente decreto all’approvazione del Consiglio di Dipartimento nella 
prima seduta utile. 
 

Varese, data della firma digitale 
 

 
Il Direttore 

Prof. Giulio Carcano 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Roberto Battisti 
Tel. +39 0332 393606 – @:  roberto.battisti@uninsubria.it 
 

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393606 - Email: segreteria.dimit@uninsubria.it  
PEC: segreteria.dimit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

  Chiaramente Insubria! 

Piano terra – Nuovo Monoblocco  
Uff. Uni.2022 

Orari al pubblico 
Lunedì, martedì, mercoledì e giovedì:  

8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00 
Venerdì: 08.30 - 14.00 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
Codice Bando: DIMIT-LAUT 2024-002 

 
L’Università degli Studi dell’Insubria – Dipartimento di Medicina e Innovazione 
Tecnologica intende conferire n. 1 incarico per Lavoro Autonomo per attività di 
supporto alla progettazione e coordinamento del corso di formazione 
manageriale: Sviluppo delle competenze tecnico – professionali digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario nell’ambito dell’Accordo Quadro 
per lo sviluppo, il coordinamento e la realizzazione di attività formative, 
supporto tecnico-scientifico, approfondimenti e ricerche atti a sviluppare e 
rafforzare le competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del 
personale del Servizio Socio sanitario Regionale lombardo intervento rientrante 
nel fondo PNRR - cod. attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice 
Progetto Finanziamento Europeo: MISSIONE 6, COMPONENTE 2-2.2.c. 
 
La durata dell’incarico sarà annuale, comunque coincidente con l’intera durata del Corso 
Polis.  
La remunerazione prevista è pari ad € 6.000,00 (seimila) lordo datore lavoro. La 
collaborazione non maturerà altri oneri né mensilità aggiuntive, né ferie, né indennità di 
cessazione dell’incarico. 
La prestazione viene richiesta senza vincolo di subordinazione e sarà verificata dal 
nostro Dipartimento nella persona del Prof. Giulio Carcano, Responsabile del Progetto. 
Le modalità tecniche per lo svolgimento dell’incarico sono di esclusiva competenza del 
Collaboratore. 
 
 REQUISITI PER LA SELEZIONE 
 

Per l'ammissione alla selezione sono richiesti i seguenti requisiti: 

- Laurea magistrale in scienze infermieristiche e ostetriche;  
- Master in Management infermieristico per le funzioni di coordinamento o Master 

in Management per le funzioni di coordinamento nell’area delle professioni 
sanitarie; 

- Esperienza pregressa in attività di coordinamento in percorsi formativi post-base  
- Requisito preferenziale: Esperienza pregressa in attività di coordinamento in 

percorsi formativi post-base presso l’Università dell’Insubria finalizzata a 
promuovere la continuità didattica; 

- età non inferiore agli anni 18; 
- cittadinanza italiana ovvero la cittadinanza di altro Stato membro della Unione 

Europea o Extra Europea; 
- essere in posizione regolare nei riguardi degli obblighi militari. 

mailto:segreteria.dimit@uninsubria.it
mailto:segreteria.dimit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

2 

 
Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta una dichiarazione di equipollenza 
completa di traduzione del titolo conseguito e di dichiarazione di valore e legalizzazione 
a cura della Rappresentanza Diplomatica Italiana competente. 

Non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi dall’elettorato politico 
attivo e coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati 
decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d) del D.P.R. 
10.1.1957, n. 3 e coloro che siano stati licenziati per aver conseguito l’impiego mediante 
la produzione di documenti falsi e comunque con mezzi fraudolenti. 

I cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea o Extra Europea devono possedere i 
seguenti requisiti: 

a) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 

b) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

c) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli 
altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 

d) avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

I requisiti prescritti compresa la dichiarazione di equipollenza dell’eventuale titolo di 
studio conseguito all’estero, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
ultimo per la presentazione della domanda di ammissione. I candidati sono ammessi alla 
selezione con riserva. 

L'Amministrazione può disporre in qualunque momento, con Decreto motivato del 
Direttore del Dipartimento, l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti. 

web di Ateneo (www.uninsubria.it) – Sezione Concorsi – Personale esterno. 

 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

La domanda di ammissione indirizzata al Direttore di Dipartimento, redatta in carta 
semplice in conformità al modello allegato al presente bando e debitamente sottoscritta, 
dovrà pervenire entro e non oltre 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 
dell’avviso all’Albo on line di Ateneo. 

 

http://www.uninsubria.it/


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

3 

La domanda dovrà essere presentata mediante la seguente modalità: 
 
• a mezzo PEC all’indirizzo segreteria.dimit@pec.uninsubria.it entro il giorno di 

scadenza del bando firmata digitalmente oppure con firma autografa scansita e 
presentata con allegata copia della carta d’identità. La firma digitale andrà 
apposta su tutti i docu menti alla stessa allegati per i quali è richiesta la 
firma autografa in ambiente tradizionale. I documenti informatici privi di 
firma di gitale o di firma autografa scansita saranno considerati, in armonia con 
la normativa vigente, come non sottoscritti. È, altresì, esclusa la possibilità del 
ricorso a copie informatiche di documenti analogici trasmesse via PEC. 
Devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di 
macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente pdf e tiff, oppure non 
proprietari come odf, txt e xml. Vanno, invece, evitati i formati proprietari 
(doc, xls, etc.). Si ricorda, infine, che la ricevuta di ritorno viene inviata 
automaticamente dal gestore di PEC, per cui non risulta necessario chiamare 
gli uffici universitari o spedire ulteriori e-mail per sincerarsi dell’arrivo, che è 
già di per sé certificato, né risulta necessario spedire successivamente alcunché 
di cartaceo. L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna 
responsabilità nel caso in cui i documenti trasmessi tramite PEC non siano 
leggibili. 

 
Si precisa che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione di 
allegati che, tutti insieme, abbiano una dimensione pari o superiore a 37 MB. 
Pertanto, il candidato che debba trasmettere allegati che superino tale limite, 
dovrà trasmettere con un primo invio la domanda precisando che gli allegati o 
parte di essi saranno trasmessi con successivi invii entro il termine perentorio 
per la presentazione delle domande e sempre tramite PEC.  
 
Nell’oggetto del messaggio trasmesso a mezzo PEC deve essere riportata la dicitura: 
“Domanda di partecipazione alla selezione pubblica per il Conferimento di n. 
1 un Incarico di Lavoro Autonomo per lo svolgimento di attività di supporto 
alla progettazione e coordinamento del corso di formazione manageriale: 
Sviluppo delle competenze tecnico – professionali digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario nell’ambito dell’Accordo Quadro per lo 
sviluppo, il coordinamento e la realizzazione di attività formative, supporto 
tecnico-scientifico, approfondimenti e ricerche atti a sviluppare e rafforzare le 
competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del personale del 
Servizio Socio sanitario Regionale lombardo intervento rientrante nel fondo 
PNRR - cod. attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice Progetto 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

4 

Finanziamento Europeo: MISSIONE 6, COMPONENTE 2-2.2.c.  - Codice 
Bando: DIMIT-LAUT 2024-002” 
 
L’Università non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario 
e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da 
parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 
dell’indirizzo indicato nella domanda. L’Amministrazione universitaria inoltre non 
assume alcuna responsabilità per i casi di mancato o tardivo recapito della domanda 
dei titoli e delle comunicazioni relative alla selezione, dovute a disguidi postali o 
telegrafici, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  
Il candidato deve allegare alla domanda:  
1. curriculum vitae, datato e firmato, della propria attività scientifica, didattica e 
professionale, contenente i titoli ritenuti utili ai fini della valutazione;  
2. dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. attestante il 
possesso di tutti i titoli riportati nel curriculum vitae, utilizzando il fac-simile allegato 
al bando;  
3. copia del documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale;  
4. autorizzazione preventiva, ove prevista, se pubblico dipendente, allo svolgimento 
dell’incarico rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D. 
Lgs. n. 165/2001;  
5. copia della determina dell’Ente previdenziale di conferimento della pensione in 
godimento, se soggetto pensionato. 
 
Il candidato è tenuto a presentare separate domande per singoli incarichi cui intende 
partecipare allegando i documenti richiesti.  
Non è ammissibile l’introduzione nella valutazione di titoli conseguiti o presentati 
successivamente alla data di scadenza del bando.  
L’Università garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne.  
Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., come modificato dall’art. 15 della 
Legge n. 183/2011, dal 1° gennaio 2012 non possono essere presentate certificazioni 
rilasciate da Pubbliche Amministrazioni. Pertanto, i certificati devono essere sostituiti 
da dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dall’atto di notorietà di cui agli artt. 46 e 
47 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.. Non verranno valutati i titoli presentati 
con modalità differenti e non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni 
presentati presso questa o altre Amministrazioni o a documenti allegati a domanda di 
partecipazione ad altra selezione.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità 
del contenuto delle dichiarazioni sostitutive, fermo restando le connesse conseguenze 
derivanti, sul piano della responsabilità, da eventuali dichiarazioni mendaci. 
 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

5 

MODALITA' DI SELEZIONE 
 
La Commissione, opportunamente designata, provvederà alla selezione mediante esame 
comparativo dei curricula presentati, con particolare riferimento all’esperienza formativa 
e professionale attinente alla figura ricercata, mirante ad accertare la miglior coerenza 
con le caratteristiche curriculari richieste, integrato da un eventuale colloquio. 
La convocazione per quest’ultimo verrà tempestivamente effettuata, a mezzo del 
recapito e-mail indicato nella domanda. 
La mancata partecipazione al colloquio comporta l’esclusione dalla procedura selettiva.  
Il punteggio complessivo massimo previsto è di 100/100. 
Il punteggio minimo previsto per ottenere l’incarico 40/100. 
Il punteggio massimo per la sola valutazione dei titoli è di 60/100 suddivisi nel modo 
seguente: 

a) per la Laurea magistrale in scienze infermieristiche e ostetriche è previsto un 
punteggio massimo di 10/100 (1 punto per ogni voto superiore a 100/110)  

b) per il Master in Management infermieristico per le funzioni di coordinamento o 
Master in Management per le funzioni di coordinamento nell’area delle 
professioni sanitarie è previsto un punteggio massimo di 10/100 (1 punto per 
ogni voto superiore a 90/100) 

c) per il curriculum avente le caratteristiche innanzi menzionate è previsto un 
punteggio massimo di 40/100. 

Il ricorso alla prova del colloquio è eventuale ed avviene obbligatoriamente in caso di 
una pluralità di concorrenti con punteggio minimo per la sola valutazione dei titoli di 
40/100. 

Il punteggio massimo attribuibile al colloquio è di 40/100. 
Il punteggio complessivo massimo previsto è di 100/100. 
Il punteggio minimo previsto per ottenere l’incarico con colloquio è 60/100. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di non assegnare alcun incarico e/o di assegnarlo 
anche in presenza di una sola domanda di partecipazione. 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi delle Leggi in materia di protezione dei dati personali, intendendosi con tale 
termine (i) il Regolamento EU 2016/679 “GDPR” (ii) il D.Lgs 196/2003, come 
emendato dal D.lgs 101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

6 

(iii) le linee guida e i provvedimenti emessi dall’Autorità Garante per la protezione dei 
dati personali e infine (iv) le linee guida e i provvedimenti applicabili del Comitato 
Europeo per la protezione dei dati personali (“EDPB”, ex Gruppo di lavoro Art. 29) 
Il Titolare  del Trattamento dei Suoi dati personali è l’Università degli Studi 
dell’Insubria. I dati personali forniti in occasione della partecipazione al bando sono 
trattati esclusivamente per la gestione e la corretta esecuzione dei rapporti 
contrattuali e per assolvere gli obblighi di legge e regolamentari, quali quelli fiscali, 
contabili e retributivi. I dati sono trattati in formato prevalentemente elettronico, da 
parte del personale di segreteria ed amministrazione debitamente istruito e formato. 
L’Università adotta misure di sicurezza in linea con quanto richiesto dalla normativa, 
applicando misure idonee a proteggere in modo adeguato anche eventuali categorie 
particolari di dati o relativi a condanne penali o reati, qualora conferiti. I dati non 
sono comunicati a terzi né sono trasferiti fuori dall'Unione Europea. L’Università si 
avvale di fornitori di servizi informatici per la gestione dei propri sistemi, che 
agiscono su incarico della stessa nella gestione dei servizi di assistenza, nonché di 
professionisti esterni per alcune attività di carattere contabile e fiscale. I dati saranno 
conservati per il tempo strettamente necessario a conseguire le finalità sopra in-dicate 
e per l'assolvimento degli obblighi civilistici (10 anni ai sensi dell'art. 2220 c.c.). Per 
esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, 
accesso ai dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più 
necessari) è possibile contattare il Titolare del trattamento. Non è richiesto il 
consenso al trattamento in quanto il trattamento è necessario per l'instaurazione di 
un rapporto contrattuale (art. 6.1(b) del Regolamento), per adempiere un obbligo 
legale al quale è soggetto il titolare del trattamento (art. 6.1 (c) del Regolamento) o a 
fini di difesa in giudizio sulla base del legittimo interesse (art. 6.1(f) del Regolamento). 
Tutti i dati personali forniti saranno raccolti presso la Segreteria Didatti-ca del 
Dipartimento e trattati dall’Università, secondo le modalità indicate nell’informativa 
allegata al presente bando, esclusivamente per le finalità di gestione della procedura di 
copertura degli insegnamenti per l’erogazione dell’offerta formativa di Ateneo, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti come da informativa allegata. 
 
INFORMATIVA SULL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA IN 
TEMA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 
L'Università degli Studi dell’Insubria, in attuazione della Legge 6 novembre 2012 n. 
190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione'', ha adottato il proprio Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione e nomi- 
nato il Responsabile per la prevenzione della corruzione. Il Piano Triennale, parte 
integrante del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), è pubblicato sul 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

7 

sito dell'Ateneo www.uninsubria.it, alla pagina 
https://archivio.uninsubria.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-
generali/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione-e 
 
Eventuali segnalazioni relative ad anomalie riscontrate nell'espletamento della 
procedura di cui al presente bando possono essere inviate all'indirizzo 
anticorruzione@uninsubria.it. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento: Dott. Roberto Battisti - telefono: 0332 278928 e-mail: 
roberto.battisti@uninsubria.it 
Per informazioni gli interessati possono rivolgersi alla Segreteria tel. 0332 278928 e-mail 
segreteria.dimit@uninsubria.it 
 

PUBBLICAZIONE 

Il decreto di indizione della selezione pubblica, gli allegati e l’esito della selezione sono 
pubblicati all’Albo on line dell’Ateneo e sono reperibili nel sito 

 

Varese, data della firma digitale 
Il Direttore 

Prof. Giulio Carcano 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Roberto Battisti 
Tel. +39 0332 393606 – @: roberto.battisti@uninsubria.it 
 

https://archivio.uninsubria.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione-e
https://archivio.uninsubria.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione-e
mailto:anticorruzione@uninsubria.it
mailto:roberto.battisti@uninsubria.it
mailto:segreteria.dimit@uninsubria.it
mailto:roberto.battisti@uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

8 

 
INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO GENERALE PER LA 

PROTEZIONE DEI DATI - REGOLAMENTO UE 2016/679 E AL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 196/2003 E S.M.I. “CODICE IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”. 
 

I dati personali forniti in relazione alla procedura di selezione per il conferimento di 
incarichi di lavoro autonomo per attività di ricerca sono trattati in conformità al 
Regolamento Generale per la Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 e al 
Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”.  
La presente informativa è resa, ai sensi Regolamento Generale per la Protezione dei Dati 
- Regolamento UE 2016/679 a coloro che intendono partecipare alla suddetta 
procedura selettiva.  
 
Per una miglior comprensione di questa informativa si precisa che il Titolare del 
trattamento è, in questo caso, la persona giuridica che determina le finalità e i mezzi del 
trattamento di dati personali.  
 
I dati personali sono le informazioni riguardante una persona fisica identificata o 
identificabile (definita “interessato”).  
 
I dati particolari/sensibili sono dati relativi all’origine razziale o etnica, le opinioni 
politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l’appartenenza sindacale, dati genetici, 
dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla 
salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona. I dati giudiziari sono i 
dati relativi a condanne penali, reati e misure di sicurezza. 
 
1. Titolare del Trattamento, Responsabile della protezione dei dati 
Il Titolare del Trattamento è l’Università degli Studi dell’Insubria, nella persona del 
Magnifico Rettore, con sede legale in Varese (VA) Via Ravasi, 2, PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it . 
Gli Interessati possono rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati per l’esercizio 
dei diritti previsti dal GDPR (artt. da 12 a 21) utilizzando il seguente indirizzo e-mail: 
privacy@uninsubria.it. 
L’elenco aggiornato dei responsabili e degli autorizzati al trattamento è custodito presso 
la sede del Titolare del trattamento. 

 
2. Oggetto del trattamento 

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:privacy@uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

9 

Dati anagrafici, personali e particolari, di contatto (nome, cognome, data e luogo di 
nascita, CF, residenza, cittadinanza italiana, carta di identità, titoli di studio), dati fiscali e 
bancari, esiti concorso. 

 
3. Finalità e base giuridica del trattamento 
Accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura 
di selezione per il conferimento di borse di studio per attività di ricerca e dell’assenza di 
cause ostative alla partecipazione, anche con riferimento a dati particolari e dati 
giudiziari.  
La base giuridica del trattamento, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera c) del GDPR, è la 
necessità di adempiere a un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento 
(tra cui Legge 30 novembre 1989, n. 398 - Norme in materia di borse di studio 
universitarie). Inoltre il trattamento è necessario per perseguire un interesse pubblico 
(art. 6.1.e del Regolamento). I dati particolari e giudiziari verranno trattati solo in quanto 
indispensabili per motivi di interesse pubblico rilevante come individuato dalla legge 
(art. 9.2.g del Regolamento). 
 
4. Natura del conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati è obbligatorio, pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli comporta 
l’esclusione dalla procedura concorsuale. 

 
5. Modalità del trattamento 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, pertinenza, 
completezza e non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati. I dati personali 
sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, previsti dalla 
legge, con l’ausilio di strumenti atti a registrare e memorizzare i dati stessi e comunque 
in modo tale da garantirne la sicurezza e tutelare la massima riservatezza dell’interessato.  

 
6. Periodo di conservazione dei dati 
I dati personali inerenti all’anagrafica e i dati inerenti graduatorie o verbali sono 
conservati illimitatamente nel tempo anche per interesse storico in base agli obblighi di 
archiviazione imposti dalla normativa vigente (dpr 445/2000, d.lgs. 42/2004, dpcm 3 
dicembre 2013). 
 
7. Soggetti o categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che 
possono venirne a conoscenza in qualità di Responsabili o Autorizzati 
I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque 
accessibili ai dipendenti e collaboratori assegnati ai competenti uffici dell’Università degli 
Studi dell’Insubria.  



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

10 

L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre 
amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i medesimi per eventuali 
procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti quei soggetti pubblici ai 
quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente 
da disposizioni comunitarie, norme di legge o regolamento.  
La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti avvengono presso l’Università 
e/o presso fornitori di servizi necessari alla gestione tecnico-amministrativa che, ai soli 
fini della prestazione richiesta, potrebbero venire a conoscenza dei dati personali degli 
interessati nominati quali Responsabili del trattamento a norma dell’art. 28 del GDPR.  
L’elenco completo ed aggiornato dei Responsabili del trattamento è conoscibile a mera 
richiesta presso la sede del titolare.  
 

 
8. Trasferimento dati all’estero 
Non sono previsti trasferimenti di dati all’estero. 
 
9. Diritti dell’Interessato  
Questi sono i diritti esercitabili nei confronti dell’Università degli Studi dell’Insubria 
(Titolare del trattamento): 

− diritto di accesso ai propri dati personali ed a tutte le informazioni di cui 
all’art.15 del GDPR,  

− diritto di rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di quelli 
incompleti,  

− diritto di cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti 
che devono essere obbligatoriamente conservati dall’Università e salvo che 
sussista un motivo legittimo prevalente per procedere al trattamento;  

− diritto alla limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi di cui all’art. 
18 del GDPR;  

− diritto di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto 
con riguardo alla necessità ed obbligatorietà del trattamento ai fini 
dell’instaurazione del rapporto; 

− diritto alla portabilità dei dati, in un formato strutturato, di uso comune e 
leggibile da dispositivo automatico, oltre al trasferimento ad altri Titolari se 
possibile tecnicamente; 

− diritto di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti non 
obbligatori dei dati, senza con ciò pregiudicare la liceità del trattamento basata 
sul consenso prestato prima della revoca. 

 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIMIT 

Il Direttore  

 

11 

Per l’esercizio di questi diritti l’Interessato può rivolgersi al Responsabile della 
protezione dei dati inviando la richiesta via mail all’indirizzo privacy@uninsubria.it.   
 
10. Reclamo 
L’Interessato ha inoltre diritto di avanzare un reclamo al Garante per la Protezione dei 
Dati Personali (www.garanteprivacy.it) o all’Autorità Garante dello Stato dell’UE in cui 
l’Interessato risiede abitualmente o lavora, oppure del luogo ove si è verificata la 
presunta violazione, in relazione a un trattamento che consideri non conforme. 
 
 

mailto:privacy@uninsubria.it
http://www.garanteprivacy.it/


Codice Bando: DIMIT-LAUT 2024-002 

 1 

 
Al Direttore del Dipartimento di 

Medicina e Innovazione Tecnologica 
dell’Università degli Studi dell’Insubria 

Via Guicciardini, 9 - 21100 VARESE 
Pec: segreteria.dimit@pec.uninsubria.it 

 
 
Oggetto: Domanda di partecipazione alla selezione pubblica per il Conferimento di 
n. 1 un Incarico di Lavoro Autonomo per lo svolgimento di attività di supporto 
alla progettazione e coordinamento del corso di formazione manageriale: 
Sviluppo delle competenze tecnico – professionali digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario nell’ambito dell’Accordo Quadro per lo sviluppo, 
il coordinamento e la realizzazione di attività formative, supporto tecnico-
scientifico, approfondimenti e ricerche atti a sviluppare e rafforzare le 
competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del personale del 
Servizio Socio sanitario Regionale lombardo intervento rientrante nel fondo PNRR 
- cod. attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice Progetto 
Finanziamento Europeo: MISSIONE 6, COMPONENTE 2-2.2.c. Codice Bando: 
DIMIT-LAUT 2024-002 
 
 
Il/la sottoscritto/a chiede di essere ammesso/a alla selezione pubblica per l’affidamento 
dell’incarico per Lavoro Autonomo per attività di supporto alla progettazione e 
coordinamento del corso di formazione manageriale: Sviluppo delle competenze tecnico – 
professionali digitali e manageriali del personale del sistema sanitario nell’ambito 
dell’Accordo Quadro per lo sviluppo, il coordinamento e la realizzazione di attività 
formative, supporto tecnico-scientifico, approfondimenti e ricerche atti a sviluppare e 
rafforzare le competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del personale del 
Servizio Socio sanitario Regionale lombardo intervento rientrante nel fondo PNRR - cod. 
attività 230216AFS – CUP B44D23001410006 - Codice Progetto Finanziamento Europeo: 
MISSIONE 6, COMPONENTE 2-2.2.c. 
 
A tal fine, consapevole di quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in materia di 
norme penali, DICHIARA, sotto la propria responsabilità, che tutto quanto indicato, nella 
presente domanda corrisponde al vero, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000: 
 
COGNOME    
 
NOME     
 
DATA DI NASCITA    
 
LUOGO DI NASCITA  
 
CODICE FISCALE  
 
 
 DI ESSERE CITTADINO ITALIANO; 

ovvero di avere la seguente cittadinanza   ……………………………………………………….……………; 
 
 DI ESSERE ISCRITTO NELLE LISTE ELETTORALI DEL COMUNE DI (sole per i 

cittadini italiani …………………………………………………………………………………………………………….; 
ovvero di non essere iscritto per i seguenti motivi ………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….; 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria.dimit@pec.uninsubria.it


Codice Bando: DIMIT-LAUT 2024-002 

 2 

 DI NON AVERE RIPORTATO CONDANNE PENALI E NON AVERE PROCEDIMENTI 
PENALI IN CORSO 

 ovvero (specificare le condanne riportate e i procedimenti penali pendenti) 
…………………………………………………………….....………….....................................................
................................................................................................................. (a) 

 
TITOLO DI STUDIO         ……………………………………………………………………………………………………. 
 
Conseguito in data    
 
Presso     
 
 
TITOLO DI STUDIO         ……………………………………………………………………………………………………. 
 
Conseguito in data    
 
Presso     
 
Per i titoli stranieri: si allega dichiarazione di equipollenza completa di traduzione del 
titolo conseguito e di dichiarazione di valore e legalizzazione a cura della Rappresentanza 
Diplomatica Italiana competente. 
 
 DI ESSERE NELLA SEGUENTE POSIZIONE RISPETTO AGLI OBBLIGHI 

MILITARI: (rinviato; esente; assolto, in attesa di chiamata, altro) 
…….................................................................................................................; 

 
 DI AVER PRESTATO SERVIZIO PRESSO LA SEGUENTE PUBBLICA AMMINISTRAZIONE: 

…………………………………………………………………………………………………... CON LA QUALIFICA 
DI …………………………………………………………………………………………… CAUSA 
DI RISOLUZIONE 
…………………………………………………………………………………………(b); 
 

 DI NON ESSERE STATO DESTITUITO O DISPENSATO DALL’IMPIEGO PRESSO 
UNA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER PERSISTENTE INSUFFICIENTE 
RENDIMENTO, OVVERO DI NON ESSERE STATO DICHIARATO DECADUTO DA UN 
IMPIEGO STATALE AI SENSI DEL PRIMO COMMA, LETTERA D) DEL D.P.R. 10.1.1957, 
N.3 E DI E DI NON ESSERE STATI LICENZIATI PER AVER CONSEGUITO 
L’IMPIEGO MEDIANTE LA PRODUZIONE DI DOCUMENTI FALSI O CON MEZZI 
FRAUDOLENTI; 

 
 DI RICHIEDERE AUTORIZZAZIONE PREVENTIVA ALLO SVOLGIMENTO 

DELL’INCARICO RILASCIATO DALL’AMMINISTRAZIONE DI APPARTENENZA; 
 

 
 
Solamente per i cittadini dell’Unione Europea o Extra Europea: 
 
 DI GODERE DEI DIRITTI CIVILI E POLITICI NELLO STATO DI APPARTENENZA; ovvero 

(specificare i motivi in caso negativo) ………………………………………………………………..……. 
……………………………………………………………………………………………................................................; 

 
 DI AVERE ADEGUATA CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA; 

 
 
RECAPITO CUI INDIRIZZARE EVENTUALI COMUNICAZIONI RELATIVE AL 
CONCORSO:  
 

 n. 

 voto 

 

 voto 

 



Codice Bando: DIMIT-LAUT 2024-002 

 3 

Via            
   
Località           
 
Comune     

 
Telefono    

 
Indirizzo e-mail 
 
 

 Il/la sottoscritto/a dichiara di aver preso visione dell’informativa sulla 
protezione dei dati personali allegata al bando di concorso redatta ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679, per gli adempimenti connessi alla presente 
procedura. 
 
 
Il/la sottoscritto/a allega alla presente istanza la fotocopia di un proprio documento di 
riconoscimento valido e il proprio curriculum vitae datato e sottoscritto e dichiara che 
tutto quanto in esso indicato corrisponde al vero ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 
e che le eventuali fotocopie allegate sono conformi all’originale ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000. 
 
LUOGO, DATA _______________________________________ 
 
FIRMA __________________________________________ (c) 
 
a) indicare le condanne penali riportate, anche se sia stato concesso il condono, l’indulto, il perdono giudiziale o 

l’amnistia ovvero i procedimenti penali eventualmente pendenti, dei quali deve essere specificata la natura. 
b) indicare i servizi eventualmente prestati alle dipendenze di una pubblica amministrazione e le cause 

dell’eventuale risoluzione del rapporto di impiego. 
c) la firma è obbligatoria pena la nullità della domanda.  
 
 
 

 c.a.p. 

 

 

 



Allegato A 
 

1 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (ART. 46 D.P.R 28/12/2000, n. 445) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' (ART. 47 D.P.R 28/12/2000, n. 445) 

Il/la sottoscritto/a     
nato/a a  , il     

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, consapevole che, in caso di dichiarazioni false o mendaci, incorrerà 
nelle sanzioni penali richiamate dall’Art.76 del D.P.R. del 28/12/2000 n°. 445 e decadrà 
immediatamente dalla eventuale attribuzione dell’incarico: 

 
1. di avere conseguito la laurea in                                                                                                                            

in data  , presso    
2. di avere conseguito il titolo di dottore di ricerca in                                                                                               

in data  , presso    
3. di avere conseguito il diploma di specializzazione medica in    

 

in data  , presso    
4. di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli professionali e/o di studio: 

- …………………………………………………………. 
- …………………………………………………………. 
- …………………………………………………………. 
- …………………………………………………………. 
- …………………………………………………………. 

5. che le fotocopie dei titoli allegati alla domanda sono conformi agli originali. 
 
 

Si allega fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
 

data, ……………………………………….. 
 
 

(firma) 
 
 
 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.Lgs. 196/2003 
I dati personali saranno raccolti e trattati, nel rispetto delle norme di legge, per finalità connesse allo svolgimento delle 
attività istituzionali, in particolare per tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento della procedura selettiva e 
dell’eventuale svolgimento della collaborazione ad attività di ricerca con l’Università degli Studi dell’Insubria. Il consenso al 
trattamento dei dati conferiti non viene richiesto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 196/03. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Decreto-Indizione coordinatore Polis 2024 - ALL
	Bando -coordinatore Polis-2024
	1. Titolare del Trattamento, Responsabile della protezione dei dati
	Il Titolare del Trattamento è l’Università degli Studi dell’Insubria, nella persona del Magnifico Rettore, con sede legale in Varese (VA) Via Ravasi, 2, PEC: ateneo@pec.uninsubria.it .
	Gli Interessati possono rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati per l’esercizio dei diritti previsti dal GDPR (artt. da 12 a 21) utilizzando il seguente indirizzo e-mail: privacy@uninsubria.it.
	2. Oggetto del trattamento
	3. Finalità e base giuridica del trattamento
	La base giuridica del trattamento, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera c) del GDPR, è la necessità di adempiere a un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento (tra cui Legge 30 novembre 1989, n. 398 - Norme in materia di borse ...
	4. Natura del conferimento dei dati
	5. Modalità del trattamento
	6. Periodo di conservazione dei dati
	7. Soggetti o categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di Responsabili o Autorizzati
	8. Trasferimento dati all’estero
	9. Diritti dell’Interessato
	10. Reclamo

	Domanda-Polis
	COGNOME
	NOME
	DATA DI NASCITA
	LUOGO DI NASCITA
	CODICE FISCALE
	 DI ESSERE CITTADINO ITALIANO;
	 DI NON AVERE RIPORTATO CONDANNE PENALI E NON AVERE PROCEDIMENTI PENALI IN CORSO
	Per i titoli stranieri: si allega dichiarazione di equipollenza completa di traduzione del titolo conseguito e di dichiarazione di valore e legalizzazione a cura della Rappresentanza Diplomatica Italiana competente.
	 DI ESSERE NELLA SEGUENTE POSIZIONE RISPETTO AGLI OBBLIGHI MILITARI: (rinviato; esente; assolto, in attesa di chiamata, altro) …….................................................................................................................;


	 DI GODERE DEI DIRITTI CIVILI E POLITICI NELLO STATO DI APPARTENENZA; ovvero (specificare i motivi in caso negativo) ………………………………………………………………..…….
	……………………………………………………………………………………………................................................;
	 DI AVERE ADEGUATA CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA;
	Via
	Località
	Comune
	Telefono

	Allegato_A - dimit
	DICHIARA


		2024-11-19T10:37:40+0100
	IT
	Giulio Carcano




